
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЕВОЙ 
ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ, ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ 

И ПЕРЕПОДГОТОВКИ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ»

« » 2020 г.
П Р И К А З

г. Ставрополь
№ - /fJ3 -р/д

О проведении краевого конкурса на лучшую методическую разработку 
«Эффективное управление сопротивлением к изменениям в образовательнри 
организации»

В целях реализации комплекснрго плана работы государственного 
бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования 
«Ставропольский краевой институт развития образования, повышения 
квалификации и переподготовки работников образрвания» в 2020 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести краевой конкурс лучших методических разработок 
«Эффективное управление сопротивлением к изменениям в образовательной 
организации» (далее - Конкурс) в период с 7 апреля 2020 года по 15 мая 2020 
года.

2. Утвердить:
2Л . Срстав оргкомитета Конкурса (Приложение 1).
2.2. План мероприятий по подготрвке и проведению Конкурса 

(Приложение 2).
2.3. Состав экспертной группы (Приложение 3).
2.4. Положение о проведении Конкурса (Приложение 4).
3. Заведующему кафедрой психолого-педагогических технологий и 

менеджмента в образовании (А.А. Ярошук) организовать работу по подготовке 
и проведению Конкурса.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Н.Б. Ромаеву, 
проректора по учебно-организационной работе.

5. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Ректор



Приложение 1
к приказу СКИРО ПК и ПРО
от « Д . »  £ £ . 2 0 2 0  г. № ^ о / д

Состав оргком итета
краевого конкурса на лучш ую  методическую  разработку 

«Эф фективное управление сопротивлением  к изменениям  в образовательной организации»

ФИО Д олж ность

Ярош ук А нна А натольевна Заведую щ ий кафедрой психолого-педагогических 
технологий и м енедж м ента в образовании ГБУ ДП О 
«С тавропольский краевой институт развития 
образования, повы ш ения квалиф икации и 
переподготовки работников образования», 
председатель

Чурсинова О льга В ладим ировна Д оцент кафедры психолого-педагогических 
технологий и м енедж м ента в образовании ГБУ ДПО 
«Ставропольский краевой институт развития 
образования, повы ш ения квалиф икации и 
переподготовки работников образования»

Д робот А лександр А натольевич Д оцент каф едры  психолого-педагогических 
технологий и м енедж м ента в образовании ГБУ ДПО 
«С тавропольский краевой институт развития 
образования, повы ш ения квалиф икации и 
переподготовки работников образования»

Ш устова Алеся А натольевна Специалист каф едры  психолого-педагогических 
технологий и м енедж м ента в образовании ГБУ ДПО 
«С тавропольский краевой институт развития 
образования, повы ш ения квалиф икации и 
переподготовки работников образования»

Архипова Л ариса А натольевна Руководитель центра дистанционного 
обучения и инф ормационны х технологий ГБУ ДПО 
«Ставропольский краевой институт развития 
образования, повы ш ения квалиф икации и 
переподготовки работников образования»

Скрынченко В ячеслав В асильевич Руководитель редакционно-издательского сектора 
СКИ РО  ПК и ПРО



Приложение 2
к приказу СКИРО ПК и ПРО
от (23 2020 г. № / 00/д

План мероприятий
по подготовке к проведению  краевого конкурса 

на лучш ую  м етодическую  разработку «Э ф фективное управление сопротивлением  к 
______________  изм енениям  в образовательной организации»____________________

№ Н аим енование мероприятий С рок
исполнения

О тветственны й

1 Разработка полож ения о Конкурсе 24.03.2020 г. А.А. Д робот 
О.В. Чурсинова

2 П одготовка проекта приказа о проведении 
Конкурса

24.03.2020 г. А.А. Ярош ук

3 Разработка плана м ероприятий по подготовке 
к проведению  К онкурса

24.03.2020 г. А.А. Ярош ук 
О.В. Чурсинова

4 П одготовка инф орм ационного письма о 
проведении К онкурса

24.03.2020 г. А.А. Д робот 
О.В. Чурсинова

5 Разработка едины х критериев оценки 
представленны х на Конкурс материалов

24.03.2020 г. А.А. Д робот 
О.В. Чурсинова 
А.А. Ярош ук

6 Размещ ение инф ормации о проведении 
конкурса на сайте СКИ РО  ПК и ПРО

27.03.2020 г. Л.А. А рхипова

7 Прием заявок и конкурсны х материалов до 11.05.2020 г. О.В. Чурсинова
8 Э кспертиза представленны х материалов до 14.05.2020г. Экспертная группа

9 О пределение победителей 14.05.2020 г. Э кспертная группа
10 П одготовка диплом ов и сертиф икатов 

участникам  конкурса по номинациям
до 15.05.2020 г. А.А. Ярош ук 

О.В. Чурсинова
11 Тираж ирование диплом ов и сертификатов 

участникам конкурса
до 15.05.2020 г. В.В. Скрынченко

12 П одготовка ведомости вы дачи дипломов и 
сертиф икатов по номинациям

до 15.05.2020 г. А.А. Ш устова



Приложение 3
к приказу СКИРО ПК и ПРО
от «2 $> @ '2020 г. № 4 р /д

Состав экспертной группы
для экспертизы  методической разработки 

«Эф фективное управление сопротивлением  к изменениям  в образовательной организации»

№
п/п

Ф ИО Д олж ность

1. К озловская Н аталья 
В ладимировна

Д оцент каф едры  психолого-педагогических 
технологий и м енедж м ента в образовании СКИРО 
ПК и ПРО, кандидат педагогических наук

Ц иф анова И рина Владимировна Д оцент кафедры психолого-педагогических 
технологий и м енедж м ента в образовании СКИРО 
ПК и ПРО, кандидат педагогических наук

Ремаренко Елена В икторовна Директор М БО У  гим назии № 12 им. Белоконя В.Э. 
г. Ставрополя

Скубицкая И рина В икторовна Заместитель директора по У чебно-воспитательной 
работе М БО У  лицей №  8 г. Ставрополя им. г-м 
авиации Н.Г. Голодникова

Ботнаренко Н аталья 
А лександровна

Заместитель директора по Воспитательной работе 
М БОУ  лицей №  16 г. Ставрополя

П авлова Е лена В ячеславовна Заместитель директора М БО У  лицей № 14 г. 
Ставрополя

С иденко Елена В асильевна Д иректор М БО У  СО Ш  № 15 с. Казинка 
Ш паковского м униципального района



Приложение 4
к приказу СКИРО ПК и ПРО

от <&h PS 2020 г. № /9б/д

П олож ение о конкурсе  
на лучш ую  м етодическую  разработку «Э ф ф ективное управление сопротивлением к 

изменениям в образовательной организации»
1. О бщ ие полож ения

1.1. Настоящее положение определяет общие подходы к организации и проведению 
краевого конкурса на лучш ую  м етодическую  разработку «Э ф фективное управление 
сопротивлением  к изм енениям  в образовательной организации» (далее - Конкурс); 
определяет цели и задачи данного м ероприятия; описы вает требования к представляемым 
материалам; указы вает сроки и условия их предъявления; характеризует порядок работы и 
формы поощ рения участников.

1.2. О рганизатором  конкурса является государственное бю дж етное учреж дение 
дополнительного проф ессионального образования «С тавропольский краевой институт 
развития образования, повы ш ения квалиф икации и переподготовки работников 
образования» (далее -  О рганизатор).

1.3. Н астоящ ее П олож ение размещ ается на сайте СКИ РО  ПК и ПРО в разделе 
Конкурсы. В случае изм енения условий Конкурса, О ргком итет размещ ает уточнения и 
изменения.

2. Ц ель и задачи конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью  выявления лучш их практик эффективного 

планирования и внедрения изменений, управления сопротивлением  педагогов к изменениям 
в образовательны х организациях и как следствие м отивирование персонала на изменения, 
на реш ение слож ны х задач.

2.2. Задачи:
-  повы ш ение проф ессионального мастерства руководителей и зам. руководителей в 

реш ении задач, связанны х с вы работкой видения необходим ы х организационных и 
управленческих м ероприятий обеспечиваю щ их согласованность действий при реализации 
программы изм енений;

-стимулирование, распространение и обобщ ение передового педагогического опыта 
работы с сопротивлением  педагогического коллектива к процессам изменений и выработки 
стратегий преодоления сопротивлений.

-стим улирование проектной и методической активности руководителей и зам. 
руководителей, осущ ествляю щ их управление изм енениям и в образовательны х организациях.

З.У частники К онкурса
3.1. У частникам и конкурса являю тся руководители и заместители руководителей 

общ еобразовательны х организаций.
4. О рганизация и сроки проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 7 апреля по 15 мая 2020года:
- заявки и конкурсны е м атериалы  по номинациям  представляю тся до 11 мая 2020

года;
- экспертиза конкурсны х материалов проводится с 11 по 14 мая 2020 года;
- подведение итогов конкурса -  с 14 по 15 мая 2020 года.
4.2. Конкурс проводится в заочной форме.
4.3. Для участия в Конкурсе необходимо представить следую щ ие материалы в 

электронной форме:
- заявку на участие в Конкурсе (П рилож ение). При наличии двух авторов заявка 

оформляется на каж дого отдельно;
- м етодическую  разработку «Эффективное управление сопротивлением  к изменениям 

в образовательной организации»:



4.4. Конкурсные материалы следует представить в электронном виде на электронную  
почту: ka fed r a j  р га v ®  m ail.ru  с пометкой «Конкурс на лучш ую  методическую  разработку 
«Эффективное управление сопротивлением к изменениям в образовательной организации».

4.5. При заполнении документов необходимо избегать сокращ ений и точно указывать 
все наименования, в том числе наименование образовательной организации в соответствии с 
действую щ ими уставны ми документами.

5 .0  р гко м итет кон ку р с а
5.1. Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет.
5.2. В состав оргком итета вклю чаю тся лица из числа профессорско- 

преподавательского состава кафедры психолого-педагогических технологий и менедж мента 
в образовании, и экспертная группа из числа руководителей и заместителей руководителей 
общ еобразовательны х организаций Ставропольского края.

5.3. Ф ункции оргкомитета:
- разработка положения о конкурсе:
- и н форма пион н ая 11 о; т е  ржка кон ку рса:
- определение требований к оформлению  конкурсных материалов;
- прием конкурсны х материалов;
- определение состава экспертной группы;
-разработка единых критериев экспертизы представленны х на конкурс материалов.

6.С одерж ание и экспертиза конкурсны х материалов
6.1 .Экспертиза конкурсных материалов осущ ествляется экспертной группой в
соответствии с требованиями настоящ его положения и критериями экспертизы.
6.2. Критерии экспертизы:
- актуальность и новизна представляемой методической разработки;

- соответствие содерж ания конкурсных материалов современны м требованиям и 
достиж ениям методик и технологий социально-педагогической работы и психологической 
практики;

- четкость и логическая обоснованность в постановке целей, задач;
- структура работы, теоретическая обоснованность содержания методической 

разработки и уровень реализации поставленных целей и задач;
- стиль, язык изложения материала (ясность, лаконичность, лексика, грамматика):
- опыт успеш ной реализации представляемой методической разработки.

7. Требования к оформлению  конкурсны х м атериалов
7.1. М етодические разработки должны представлять авторские материалы, ранее не 

публиковавш иеся в российских педагогических изданиях в том виде, в каком представлены 
для участия в Конкурсе.

7.2. На Конкуре могут быть представлены материалы, разработанные в соавторстве 
(не более двух авторов).

7.3. К онкурсны е материалы должны содержать:
1. Титульный лист, содержащ ий:
- наименование образовательной организации;
- название методической разработки;
- Ф .И.О .. долж нос ть автора-составителя (или авторов-состави гелей);
- название населенного пункта;
- год составления методической разработки.

2. П ояснительная записка (актуальность, своеврем енность, современность 
методической разработки, ее место и роль в процессе подготовки педагогического 
коллектива к изменениям в 0 0 :  результаты работы но реализации управления 
сопротивлением);

3. Краткое изложение содержания методической разработки;
4. Перечень необходимого оборудования, инструментов и материалов;



5. О писание основных результатов, достигнуты х при использовании методической 
разработки.

6. С писок литературы , используемой при создании методической разработки.
7.4. Технические требования:
1.Параметры страницы: верхнее поле -  2, левое поле -  3, правое поле -1,5, нижнее 

ноле -  2,
2. О сновной текст: ш рифт основного текста - Tim es N ew  Rom an, начертание обычный, 

размер ш рифта основного текста - 12 пт, абзац: красная строка -1,5 см, выравнивание - по 
ш ирине, меж строчный интервал -  одинарный

3. Заголовки: ш рифт заголовка лю бого уровня - T im es N ew  Rom an, начертание -Ж . 
размер ш рифта заголовка 1- го уровня - 14 пт, размер ш рифта заголовка 2-го уровня - 12 п г.

4. Таблицы: размер текста в шапке таблицы - 12 пт. начертание -  Ж , размер текста в 
таблицах -12 пт. обрамление таблицы - сплош ная линия толщ иной 0,5 п г.

8. Э к с п е р тн а я  группа
8.1. В состав экспертной группы входят представители кафедр института, а такж е 

экспертная группа из числа руководителей и заместителей руководителей 
общ еобразовательны х организаций. Для работы в экспертной группе могут привлекаться 
специалисты  м униципальны х органов управления образованием.

8.2. Ф ункции экспертной группы:
- экспертиза соответствия конкурсных материалов требованиям  Конкурса:

- оф ормление результатов экспертизы в виде экспертных листов;
- подведение итогов Конкурса.

9. А вторские права
9.1. О тветственность за соблю дение авторских прав третьих лиц несут авторы работ.
9.2. В методических разработках авторами могут быть использованы материалы, 

заимствованны е из других источников, но при обязательном условии ссылки на них. В 
случае наруш ения авторских прав (при использовании фрагментов материалов других 
авторов без явных ссылок на первоисточники, а такж е при наличии ссылок на фрагменты 
материалов других авторов, но при отсутствии при этом собственного содержания) работы 
на Конкурсе не рассматриваю тся.

10. П одведение итогов Конкурса и награж дение победителей
10.1. Члены экспертной группы оцениваю т конкурсны е материалы в баллах в 

соответствии с критериями, утвержденны ми настоящ им П оложением.
10.2. У частники Конкурса, набравш ие наибольш ее количество баллов в общ ем 

рейтинге, объявляю тся победи телями,
10.3. Победители Конкурса получат дипломы 1, 2. 3 место. Все участники Конкурса 

пол у ч ат с е рт и ф и к ат ь i.
10.4. Результаты Конкурса будут объявлены 15 мая 2020 года и размещ ены на сай ге 

СКИРО ПК и ПРО http://staviropk.ru

http://staviropk.ru


П риложение

Заявка
на участие в краевом  конкурсе на лучш ую  методическую  разработку «Эффективное 

управление сопротивлением  к изменениям  в образовательной организации»

1 ФИО автора 
(указывать полностью )

2 М есто работы  (название образовательной 
организации с указанием  территории)

3 Занимаемая долж ность

4 Название м етодической разработки

5 E-mail
6 Контактный телеф он


